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Høring over forslag til Lov om klima 
 

Dansk Affaldsforening takker for at have modtaget lovforslag om Lov om 

Klima.  

 

 

Formålet med loven 

Dansk Affaldsforening støtter til fulde op om det ambitiøse klimamål med et mål 

om 70 pct. reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 ift. 1990 og et langsigtet 

mål om klimaneutralitet i senest 2050 og med Parisaftalens 1,5 graders målsæt-

ning for øje.  

Affaldssektoren ønsker at levere et solidt bidrag til klimamålet. Det gælder dels 

gennem vores arbejde med at gøre affaldsenergien CO2-neutral, men det gæl-

der også gennem det løbende arbejde med at styrke den cirkulære økonomi. 

Hvordan vi konkret kan styrke den cirkulære økonomi, har vi anvist i vores fælles 

udspil i KL Samt i vores eget udspil ”Mere genbrug – bedre klima”. 

 

 

Klimagevinster i affaldssektoren møder metodemæssig udfordring 

Affaldssektorens største klimagevinster opnås, når det lukkede kredsløb i en cir-

kulær økonomi sikrer, at affaldet bliver en ressourcer, der erstatter virgine res-

sourcer. Heri består en metodemæssig udfordring, da det i dag kun er de direkte 

reduktioner – ved indsamling og håndtering af affaldet – der kan synliggøres. Da 

selve genanvendelsen – og dermed CO2-besparelsen i forhold til virgine ressour-

cer - ofte sker i udlandet. 

Det fremgår, at Klimalovens mål udelukkende skal omfattes af drivhusudlednin-

ger fra dansk grund. Da udvindingen af virgine ressourcer og den tilhørende 

CO2-udledning sker langt fra dansk grund, vil arbejdet med at styrke den cirku-

lære økonomi desværre ikke blive tillagt nogen værdi i den løbende klimastatus.  

Dansk Affaldsforening efterspørger derfor en metode, der sikrer, at også klima-

gevinsterne ved styrkelsen af den cirkulære økonomi kan blive synliggjort, når 

der løbende skal gøres status for Danmarks klimaindsats. Det kunne evt. laves 

som et tilknyttet regnskab, der på sigt også sættes mål for. 
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 Om reduktionsmekanisme i affaldssektoren 

Dansk Affaldsforening noterer, at der i lovforslaget fastlægges, at de såkaldte re-

duktionsmekanismer ikke ønskes anvendt til opfyldelsen af 70 procent-målsæt-

ningen. Det er naturligvis en forståelig politisk beslutning, men Dansk Affaldsfor-

ening ønsker at gøre opmærksom på, at denne beslutning vil have betydning for 

den samlede klimaopgørelse over affaldssektoren. Det skyldes, at den import af 

forbrændingsegnet affald – fra fx Storbritannien – der foregår i dag, medfører en 

direkte CO2-udledning i Danmark, når affaldet energiudnyttes. Men samtidig 

undgår eksportlandet en større udledning af drivhusgasser, når affaldet nu ikke 

længere deponeres der. Vi har fuld forståelse for, at man ikke ønsker at gøre 

brug af reduktionsmekanismer, men vil blot gøre opmærksom på, at import af af-

fald allerede i dag kan anses som værende en reduktionsmekanisme.  

 

 

Klimastatus og -fremskrivning bør ske via interessentinddragelse 

Et komplet og retvisende datagrundlag er afgørende for at kunne holde øje med 

udviklingen i Danmarks klimaindsats. Derfor er vi i Dansk Affaldsforening tilfredse 

med, at der i lovforslaget lægges op til en årlig klimastatus og -fremskrivning i 

april. Vi vil i den forbindelse kraftigt opfordre til, at denne status og fremskrivning 

udarbejdes i tæt samarbejde med interessenterne. Særligt på miljøområdet er 

der ofte diskussioner af kvaliteten af datagrundlaget, og derfor vil vi opfordre til, 

at Energistyrelsen arbejder på en tæt interessentinddragelse, så relevante parter 

høres, før en endelig klimastatus og -fremskrivning præsenteres.  

 

 

En styrkelse af Klimarådet 

Dansk Affaldsforening bifalder, at Klimarådet styrkes og får tilført flere ressour-

cer. Særligt noteres det med glæde, at Klimarådets uafhængighed ønskes tyde-

liggjort ved at lade rådets medlemmer stå for at vælge formanden, næstformænd 

og medlemmerne fremadrettet. Med ønsket om at indføre en juridisk bindende 

klimalov bliver rollen som uafhængig rådgiver kun vigtigere fremadrettet.  

Herudover vil Dansk Affaldsforening gerne rose initiativet med at styrke Klimarå-

dets interessentinddragelse gennem oprettelsen af et klimadialogforum. Som re-

præsentant for de kommunalt ejede affaldsselskaber stiller vi os naturligvis til rå-

dighed for det arbejde, der skal foregå i klimadialogforummet.  

 

 

Klimaprogram, redegørelse til Folketinget og handlepligt 

Dansk Affaldsforening noterer, at der i lovforslaget lægges op til en fast kadence 

for opfølgningen på klimaindsatsen gennem et klimaprogram og en årlig redegø-

relse til Folketinget. Denne tilgang bifalder Dansk Affaldsforening, idet den sikre 

klare rammer for såvel politikere som de organisationer, der arbejder med områ-

det.  


